
 

 

 (PA Digitale - Procedura di gara n.64/2018) 

OGGETTO: Affidamento diretto fuori Me PA, ai sensi dell’art. 36, comma 2 lettera a), del D.lgs. n. 

50/2016, previa indagine di mercato informale, per la realizzazione, fornitura e posa in opera di una 

pensilina da installare in via Lombroso n.6/11 – Firenze. 

Decreto di aggiudicazione, impegno di spesa e stipula  

CIG Z982497EFD 

U.P.B. 212.915 -  Manutenzione straordinaria su beni di terzi 

CODICE PIANO DEI CONTI INTEGRATO - U.2.02.03.06.999 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

DATO ATTO che, dal 01 settembre 2012, ai sensi dell’art. 19, comma 1, del D. L. n. 98/2011, 

convertito, con modificazioni, dalla L. n. 111/2011, è stata soppressa l’Agenzia Nazionale per lo 

Sviluppo dell’Autonomia Scolastica (ANSAS) e ripristinato l’Istituto Nazionale di Documentazione, 

Innovazione e Ricerca Educativa (INDIRE) quale Ente di Ricerca dotato di autonomia scientifica, 

finanziaria, patrimoniale, amministrativa e regolamentare e articolato in tre nuclei territoriali; 

VISTO lo Statuto INDIRE, approvato con Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 13 del 

20/10/2017, e pubblicato sul sito istituzionale il 10/01/2018;  

VISTA la nomina del Direttore Generale dell’Istituto Nazionale di Documentazione, Innovazione e 

Ricerca Educativa, Dott. Flaminio Galli, di cui alla Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 28 del 

22 settembre 2016, rinnovata con Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 6 del 03 agosto 2017;  

CONSIDERATO che nel mese di giugno 2017 sono stati completati i lavori di ristrutturazione 

dell’immobile sito in Firenze, via Lombroso n°6/11 e vi sono stati trasferiti una parte degli uffici 

dell’Istituto; 

VISTA la relazione del coordinatore dei Servizi Tecnici, Architetto Efisio Corongiu, con la quale si 

motiva la necessità per l’Istituto di dotarsi, per la sede di via Lombroso, di un prospetto onorevole e 

ben progettato, necessario al fine di presentare in modo adeguato la sede, anche in occasione della 

visita di autorità locali, nazionali o internazionali, (All.1); 

CONSIDERATO inoltre che, oltre al valore estetico, la pensilina è necessaria all’Istituto, in quanto, a 

causa dell’eccessivo irraggiamento cui le postazioni di lavoro a ridosso degli infissi dal lato di via 

Lombroso sono soggette, è necessario proteggere le superfici finestrate dai raggi solari nelle ore più 

calde della giornata; 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
2
5
1
4
0
/
2
0
1
8
 
d
e
l
 
1
8
-
0
9
-
2
0
1
8

C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

 

2 

VISTO il parere favorevole alla realizzazione da parte del Comune di Firenze, trasmesso 

dall’Architetto Andre Benaim incaricato di redigere la pratica edilizia da presentare presso 

l’Amministrazione Comunale (All.2); 

VISTO il parere favorevole alla realizzazione da parte della proprietà, prot. 34150/E4 del 21/12/2017 

(All.3); 

VISTA la richiesta di cui all’allegato B del 27/07/2018, del Funzionario Affari Generali, Dott.ssa 

Francesca Sbordoni, dove si chiedeva di avviare una procedura per l’affidamento della realizzazione, 

fornitura e posa in opera di una pensilina da installare in via Lombroso n.6/11 – Firenze; 

RILEVATO che il suddetto modulo B, compilato e inserito digitalmente su PA Digitale (proposta n. – 

439 del 27/07/2018), ha compiuto tutto l’iter procedimentale con il quale è stata verificata la 

sussistenza della necessaria copertura finanziaria sul capitolo di spesa : 212.915 -  Manutenzione 

straordinaria su beni di terzi, Esercizio Finanziario 2018, ed acquisita altresì l’autorizzazione a 

procedere da parte del Direttore Generale dell’Ente (atto finale n. 384 del 01/08/2018); 

VERIFICATO che, per le particolari caratteristiche non standardizzate, i beni in oggetto, non sono 

presenti sul MEPA; 

CONSIDERATO, in relazione all’oggetto e all’importo dell’appalto, di poter procedere mediante 

affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a), del D.Lgs. n. 50/2016 e delle 

disposizioni di cui al D.Lgs. 56/2017 fuori dal Mercato elettronico;  

DATO ATTO, in particolare, che tale attività è estremamente complessa ed articolata e che la 

necessità di acquisire la fornitura di cui sopra è emersa solo dopo il trasferimento del personale;  

ACQUISITI i seguenti preventivi: 

- Gifal snc – 16.000,00+IVA – prot. 14833/E4 del 06/06/2018 

- Nuova Be-Bro sas – 45.000,00+IVA – prot. 12682/E4 del 17/05/2018 

- Zangarelli srl – 30.870,00+IVA – prot. 12397/E4 del 15/05/2018 

-  Gallori srl – 25.000,00+IVA – prot. 20628/E4 del 26/07/2018 

RICHIAMATO l’art. 36, comma 2 lett.a) del D.Lgs. 50/2016 che consente l’affidamento diretto 

adeguatamente motivato; 

VISTO che sussistono quindi i presupposti di fatto e di diritto per ricorrere all’affidamento diretto, ai 

sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a), del D.Lgs. n. 50/2016, in particolare anche alla luce delle 

modifiche di cui al D.Lgs. n. 56/2017;  

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
2
5
1
4
0
/
2
0
1
8
 
d
e
l
 
1
8
-
0
9
-
2
0
1
8

C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

 

3 

INDIVIDUATA, l’impresa GIFAL snc, sita in Vallina, Bagno a Ripoli (Fi), via del Fornaccio, 7-C-D, 

P.Iva 04395370481, quale miglior offerente per la realizzazione della pensilina progettata 

dall’Architetto Benaim; 

CONSIDERATO che nel preventivo era richiesta dall’impresa GIFAL snc, un’anticipazione del 

prezzo pari al 40%; 

VISTO l’art. 35 comma 18, D.Lgs. 81/2008, sul valore del contratto di appalto viene calcolato 

l’importo dell’anticipazione del prezzo pari al 20 per cento da corrispondere all’appaltatore entro 

quindici giorni dall’effettivo inizio dei lavori. L’erogazione dell’anticipazione è subordinata alla 

costituzione di garanzia fideiussoria bancaria o assicurativa di importo pari all’anticipazione 

maggiorato del tasso di interesse legale applicato al periodo necessario al recupero 

dell’anticipazione stessa secondo il cronoprogramma dei lavori. La predetta garanzia è rilasciata da 

imprese bancarie autorizzate ai sensi del decreto legislativo 1° settembre 1993, n. 385, o 

assicurative autorizzate alla copertura dei rischi ai quali si riferisce l’assicurazione e che rispondano 

ai requisiti di solvibilità previsti dalle leggi che ne disciplinano la rispettiva attività. La garanzia può 

essere, altresì, rilasciata dagli intermediari finanziari iscritti nell’albo degli intermediari finanziari di 

cui all’articolo 106 del decreto legislativo 1° settembre 1993, n. 385. 

CONSIDERATO che l’impresa GIFAL snc, non ha accettato un’anticipazione del prezzo pari al 

20%, come previsto da codice e pertanto non accetta l’incarico proposto dall’Ente; 

INDIVIDUATA, l’impresa GALLORI snc, con sede legale in Greve in chianti (Fi), via della Fonte, 

2/4, P.Iva 06081970482, quale seconda miglior offerente per la realizzazione della pensilina 

progettata dall’Architetto Benaim; 

ACQUISITO il preventivo sottoscritto digitalmente, dall’ impresa GALLORI snc, registrato con prot. 

n. 22596/E4 del 27/08/2018, che prevede un corrispettivo per la realizzazione, fornitura e 

montaggio del materiale richiesto pari a € 25.000,00 (escluso di IVA al 22%)(All. 4); 

ACQUISITO il Codice Identificativo Gara Z982497EFD; 

ACQUISITO, altresì, il Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC) impresa GALLORI snc, 

dal quale si evince la regolarità contributiva della stessa (nostro prot. n°21698/E4 del 06/08/2018 - 

All.5);  

VISTA la Dichiarazione sostitutiva dell’O.E. attestante il possesso dei requisiti di ordine generale 

previsti dalla normativa vigente in materia di appalti nonché la Dichiarazione di conto corrente 

dedicato, n. 22596/E4 del 27/08/2018 (All. 6); 

     

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
2
5
1
4
0
/
2
0
1
8
 
d
e
l
 
1
8
-
0
9
-
2
0
1
8

C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

 

4 

 

DECRETA 

 

- di nominare, ai sensi e per gli effetti dell’art. 31 del D. Lgs. 50 del 2016, quale Responsabile del 

procedimento la Dott.ssa Francesca Sbordoni, Funzionario degli Affari Generali dell’intestata 

Amministrazione; 

- di affidare la realizzazione, fornitura e posa in opera di una pensilina da installare in via Lombroso 

n.6/11 – Firenze, alla GALLORI snc, sede legale in Greve in chianti (Fi), via della Fonte, 2/4, P.Iva 

06081970482,; 

- di approvare e sottoscrivere digitalmente il buono d’ordine che si provvede ad allegare, in copia, al 

presente provvedimento (All. n. 7); 

- di impegnare a favore dell’impresa GALLORI snc, la somma di 30.500,00 euro (comprensivo di 

IVA al 22%) sul capitolo di spesa 212.915 - Manutenzione straordinaria su beni di terzi, codice del 

piano integrato dei conti U.2.02.03.06.999; 

- di trasmettere una copia del presente provvedimento all’Ufficio dei Servizi Finanziari perché 

provveda agli adempimenti di sua competenza; 

- di dare atto che il presente provvedimento, comportante l’impegno di spesa, diverrà esecutivo solo 

dopo l’apposizione del visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, da parte del 

Dirigente dei Servizi Finanziari; 

- di provvedere, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016, alla pubblicazione del presente 

provvedimento sul profilo del committente “www.indire.it”, nella sezione “Bandi di Gara e Contratti”. 

 

Visto  

Il Funzionario Area Affari Generali e Servizi giuridico - amministrativi 
Francesca Sbordoni 

 
   Il DIRETTORE GENERALE  

    Flaminio Galli  

 
Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 

Il Dirigente Area Servizi Finanziari, Contabilità e Bilancio  

Francesca Fontani  

 
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma 
autografa) 
Area Affari Generali e Servizi giuridico-amministrativi 
FS/iv 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
2
5
1
4
0
/
2
0
1
8
 
d
e
l
 
1
8
-
0
9
-
2
0
1
8

C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e

http://www.indire.it/

